decorata

IN AUDITORIO ATHENEI GEDANENSIS

anno

XX. Septembris MDCCLXVII. Horae 18

DANIELI P. / Ged.

THEODORI SCHLEGELI SHOLAE
ATENAEI GEDANENSIS

2

Q. D. B. V.

DISSERTATIONEM JURIDICAM

DE

MATRIMONIO

IMPARIUM,

SUB MODERAMINE

VIRI

NOBILISSIMI, CONSULTISSIMI, EXCELLENTISSIMI

Dn. SAMUELIS FRIDERICI

WILLENBERG,

J. U. D. Ejusdem ac Historiar Prof. Publ. & Illustris Athenæi
Gedanensis Inspectoris, Fautoris Studiorumque suorum Promotoris
Omni pietatis cultu æternum prosequendi,

In

AUDITORIO ATHENÆI PATRII

maximo,

Die 13. Maii AN. MDCCXVII: Hora IX.

A Dissentientium objectonibus

pro virili tuebitur

DANIEL FRIDERICUS *Hoffell* Ged.

L. L. Stud.

GEDANI,
Typis JOHANNIS ZACHARIAE STOLLII,
SENATUS ET ATHENÆI TYPOGRAPHI.

DISSESSATIONES
MATRIMONIO
DEO
ET
PATERIAE

Q. D. B. V.
DISSERTATIO

DE

Matrimonio Imparum.

I.

M

Ultifariis illis bonis, quibus abundare *Liberum est homini*
Deus voluit in his terris hominem, id, *sibi perso-*
quod non infima estimationis est, *nam quam*
accesit quoque, quod in vita hujus *velis ma-*
jucunditatem matrimonium ordina-
verit, ut eo sociati sibi invicem sint *trimonio*
auxilio ad perferendas necessitates, *jungere.*

& genus suum ab interitu vindicandi. Adeò vero major in
eo elucescit summi Largitoris bonitas, quod cuiusvis arbitrio
reliquerit, se matrimonio innectendi cum persona, quæ omni-
um maximè placet, dum nimia sanguinis propinquitas, ætatis
vel animi inhabilitas obstaculum alias non inferat. Ea namq;
libertate fit, quod, quæ esse debet, inter hos socios jucundi-
sima amicitia contrahatur, quam difficile est impetrare, si ad per-
sonam, statum, fortunæ conditionem aliamve legem in con-
trahendo matrimonio se quis alligatum videt,

A

II. Sed

*Species ma-
trimonii
Imparium.*

II. Sed ab ea libertate s̄epe accidit, quod inter personas contrahentes eveniat Imparitas quædam. Ea se exferit, cum sine delectu ætatis persona mulius à se annis diſtans conjux eligitur, utpote si senex juvenculam ducat uxorem, vel vetula Juveni se copulandam præbeat. Hert. in Opusc. Tom. 1. de Paræm. Jur. Germ. Paræm. 67. Olizarov. de Polit. hom. foies. lib. I. cap. 7. §. 1. Arnisæus de Jure Connub. cap. 2. Seſt. 7. Si impares divitiarum fortuna transeant in conjugium, id inter inæquales contrahitur. Quod maximè ex Praxi hodierna fit, juxta quam, se-
cūs ac de Jure Romano Auth. Äqualitas C. de Pac. Convent. in se-
curitatem dotis illatæ non amplius paritas inter illam & dona-
tionem propter nuptias requiritur, sed foemina amplissimam
dotem marito pauperi conferens, cum cura & sollicitudine ejus
contenta esse jubetur Carpzov. P. 2. Conſt. 43. Def. 1. Philippi
in Iſu Pr. Inst. Libr. 2. tit. 7. Ecclog. 39. n. 7. Personæ Christianæ
quidem, attamen diversa religio[n]is impares veniunt ad matri-
monium, & ab eo cultu, quo à se invicem distinctæ sunt, s̄epe
disparitatem ad sobolem suam transmittunt. B. Stryk. in nos.
ad Brann. Gus Eccles. L. 2. c. 17. § 8. Imparium est etiam matrili-
monium inter personas statu & vita dignitate multum dissimi-
les. Hoc tantum non dirimendum, sed disvadendum tamen
esse, si adhuc contrahi debeat, sunt qui statuant. Gerhard loco
de Conjug. §. 399. qui illud Ovidii perpendendum vo-
lunt Ep. 98.

*Quam male inaequales veniunt ad aratra juventi,
Tam premittur magno conjuge nupta minor.*

*Non honor est, sed onus, species laſura ferentes
Si qua voles apte nubere, nube pari.*

*De qua spe-
cie hic aga-
tur?*

Verum de hoc matrimonio, missis cæteris speciebus ma-
trimonii Imparium, nunc pluribus agere & in ejus justitiam
inquirere constituimus, ita ut quis pro diverso hominum
statu, tam qvoad contrahentes, quam natos ex illo, effectus
esse

esse queat, simul ostendamus. Vocatur Gallis *Mes alliance*, Germanis *Mis-Heyrath*, ab iniqvitate quam his nuptiis adesse putant Gerhard. Feltman. *de Impari matrim. c. i. n. 2.* Rectius nos illud appellabimus: *Ungleicher Persohnen Heyrath.*

III. Excepta status inæqualitate personarum contrahentium, hoc matrimonium per reliqua jura sua ob alio matrimonio diversum non est. Proinde nihil commune habet cum concubinatu, qui per leges nomen assumit *L. 3. in f. ff. de Concubin.* & pro diversa ejus specie tam jure civili quam canonico pro licto reputatur. Nam aut *temporarius* est, cum fœmina tantum ad tempus in concubinatum assumentur, & pro fornicatione potius quam concubinatu habetur, ac jure communis prohibitus est *c. 5. C. 32. qu. 2 c. 9. C. 32. qu. 4. Nov. 18. 6. s. Nov. 89. c. 12. §. 5.* Aut fœmina ita in concubinatum accipitur, ut mutuus sit invicem affectus, se *nunquam* deserendi, nec cum aliis cohabitandi, qui concubinatus Jure Civili *L. 5. C. ad. SCI. Orphic. t. 1. ff. & C. de Concubin. & Jure Canonico permittitur c. 4. & 5. Disp. 34. c. 6. & 12. C. 32. qu. 2.* Quia tamen cum fœmina initur, non ex animo uxoris sed concubina habenda, ut libidinis sit ministra & remedium, non consors jurium omnisque vitæ, & ut pars familiæ ac mater familiæ in domo *L. 1. ff. de R. N.* inde pro vera specie matrimonii æstimari non potest, & hodie quoque inter privatos penitus prohibitus est. Gabriel Palæott. *de Notis & Spur. cap. II. Dn. Coccej. de Lege Morganat. Secū. 4.*

IV. Nec cum specie matrimonii nostri convenit Matrimonium Morganaticum, quod Vir illustris cum fœmina vilioris conditionis hoc pacto contrahit, ut ipsa & liberi ex ea nascendi se abstineant à successione & dignitate Mariti ac Patris, sintque certa ipsis assignata portione contenti *a. F. 20.* Nam per hoc matrimonium personæ equidem inæqualis conditionis

4 DE MATRIMONIO IMPARIUM

ditionis & status conjuguntur, non tamen ad æqualia jura, ut sit in nostro Impariorum matrimonio

*Quæ perso-
narum In-
aqualitas
in nostro
matrimo-
nio suppo-
natur.*

V. Scenæ nostræ inservientes personas supponimus tales, quæ multum in dignitate à se invicem differunt, seu quas inter toto genere imparitas, ut nulla inter eas comparatio institui possit, velut in Principe & foemina nobile talis disparitas offenditur; item in nobile & cive; in cive & ancilla. Non personas supponimus, quartum inæqualitas ex genere saltem subalterno originem trahit, ac quæ gradu tantum dignitatis & eminentiæ à se invicem separatae sunt. Strauch. in *Inßt. Jur. publ. Lib. I. tit. 32. §. 3.* ut si ambæ personæ ex illustri stirpe sint, sed altera Cæsarea vel Regiæ, altera Electoralis vel Ducalis dignitatis, qualium personarum matrimonia contracta vel saltu deliberata vide apud Ahasver. Fritsch, in *Opusc. Var. Tract. 18. cap. 10.* Puffend. de Reb. Svec. lib. 14. §. 49. Et Hift. Rev. Brandenb. lib. I. §. 40. vel si ambæ personæ sint civici ordinis, sed altera ex literati, altera ex mercantilis aut opificis genere. De harum enim personarum matrimonio quoad effectum juris tanta ratio dubitandi haut esse potest, quanta de illarum moveri solet. Illarum vero inæqualitatem jam considerandam habebimus, vel ut est à parte mariti, qui suæ conditionis imparem dicit uxorem; vel à parte Iuxoris, quæ nubit viro conditionis inferioris. Utriusque imparis hujus matrimonii nunc suppeditabimus exempla quædam.

*Exempla
matrimonii
Illustrium
cum Foemi-
nis viliori-
bus.*

VI. In sacris annalibus occurrit Ahasveri Regis potentissimi Persarum exemplum, qui, repudiata Vasthi Regina, Estheram, Ahiahil Judæi filiam, foeminamque pauperculam sibi matrimonio junxit, & capitî ejus imposito regni diadematice, eam Reginam constituit. Esther. II. 15. seqq. Joseph. Antiquit. Jud. Lib. XI. cap. 6. De Stephano Hungaria Rege memoria proditum est, quod, cum à regno fuisse ejectus, Venetias venerit, & ibi Patricii cuiusdam ex Maurocenorum familia

familia Viri ditiissimi filiam uxorem duxerit, & filium ex ea
sufceperit, qui sub nomine Andreæ III. postmodum regnum
avitum, ex quo Pater Stephanus pulsus fuerat, recuperavit
Bonfin. *Rer. Hungar. Decad. 2. lib. 9.* Alexii Michailovizii
Russorum Czarii matrimonium cum Nobilis cujusdam filia re-
censet Olear, in *Itinerario Perso lib. 3. cap. 15.* Udalricus
Dux Bohemiæ, cum domi sibi nullam parem sponsam ha-
beret, & in Germania, in qua magnam ætatis partem contri-
verat, Gynæcea non satis placent, incidit in puellam Beatri-
cem russici cujusdam hominis filiam, eamque sibi uxorem
constituit, quæ brevi à nuptiis tempore, tantum generosæ in-
dolis specimen, tum morum elegancia & modestia, tum ver-
borum comitate & civilitate, tum vita denique casta & pudi-
ca ostendit, ut non in minorem sui admirationem, quam
prius invidiam, matronas etiam nobilissimas converterit. Ea
quoque primo statim matrimonii anno filiolum peperit, cui
Bratislai nomen datum, coque Parentem adeo exhilaravit,
ut diem lustricam publico convivio, choræs, hastarum concur-
su, do nativo concelebraverit. Dubrav. *Hist. Bohem. lib. 7. pro*
Cosmus I. Dux Florentiæ, ut amorem civium suorum erga
se sibi conservaret, filio suo exterorum Principum filias, quæ
ipsi offerebantur in matrimonium, dare noluit, sed ex civico
ordine ipsi uxorem collocavit. Froissard. *Hist. lib. 3.* Ex Ger-
maniæ Principibus est Dux Otto filius Primogenitus Ducis
Brunsvicensis & Lüneburgensis, qui virginem nobilem à Cam-
pen uxorem duxit, teste Buntingio *In Chron. Brunsvici. fol. 448o*
seq. Sic Marchio Badensis Ernestus in secundo & tertio con-
jugio, bigam Virginum Nobilissimarum, nempe *Ursulam* Eqvi-
tis à Rosenfeld filiam, ac *Annam Bambastin* de Hohenheim,
interjecto tempore in uxores duxit, apud Besoldum *Consil. 88.*
n. 83. Alius cujusdam Principis Germania, sub presso nomi-
ne, exemplum, qui nobilis cujusdam filiam sibi conjugem
adsci-

adscivit, refert Henrich Salmuth. *In Responso Juris pro matrimonio, Principi, cum virg. nobil. pag. 1.* Plura exempla matrimonii Imperium à Principibus & Comitibus Germaniae contracti vide apud Salmuth. d. l. pag. 76. — 86. Mylerum ab Ehrenbach in *Gamologia Principi*, cap. 5. §. 16. seqq. Franckenberg im *Europäischen Herold* p. 1. p. 291. p. 445. 503. 537 663.

*Baronum
& Nobili-
um quo-
diana exhi-
bet Praxis.*

VII. De exemplis personarum inferioris ordinis Baronum, Nobilium, qui cum feminis ignobilibus contraxere matrimonia & adhuc contrahunt, non opus est dubitare, cum ubique fere locorum talia suppeditet Praxis quotidiana. Carpz. in *Jurispr. Eccl. lib. 2. Def. 10. n. 9.* Sive enim virum Generosum commoveant ad hoc matrimonium feminæ prudentia, forma aut mores, sive alliciant acquirendæ dicitæ, quibus rebus angustis suis consulat, & in splendore antiquam suam profapiam conservet, siquidem tædiosius nihil est Generoso viro ac Nobili audire, quam istud vulgoverbum: *gut edel / blut arm / causæ sunt tales, quæ à parte ignobilis Uxor compensant nobilitatem mariti.* Hinc apud Venetos licet alias inter Nobiles & Plebejos matrimonia prohibita sint, si tamen Patrii collapsa fortuna ex locupleti plebejæ connubio reparari possit, hoc facilius permittitur, quam ut sordida paupertate sua vivat oneri Patriæ. Bodin. *de Republ. lib. 5. cap. 2.*

*Civium &
Sacerdo-
tum cum
ancillis.)*

VIII. Si ad minoris adhuc ordinis homines descendamus, illorum ex civico statu reperiuntur, qui ancillas sibi thori socias constituerunt. Id quod non pudori, sed commodo sibi duxerunt, quasi magis ad nutum ejusmodi uxores habent mariti Cypr. de *Sponsal. c. 13. §. 36. n. 2. p. 496.* Quo spectat istud Horatii *Lib. 2 Carm. Od. 4.*

*Ne sit ancille tibi amor pudoris
Xanthis Phoen, prius insolentem
Serva Briseis nivio colore
Movit Achillem.
Adeoq;*

DE MATRIMONIO IMPARUM.

Adeoque exempla virorum civium cum ancillis se matrimonio jungentium passim locorum reperire licet, & nec planè à tali connubio se abstinuisse sacerdotes leguntur docetque experientia. Narrat de illis, qui circa tempora Lutheri ex monasteriis egressi & in Lutheranorum Ecclesiis pastores facti, sequentia Arnold in *Histor. Eccles. & Heret. P. 2. c. 14. §. 25.* Die Pastores auf dem Lande in der Nachbarschaft haben sich dis Jahr (1525) sehr geändert / Herr Ludwig Pleisner hat sich lassen mit seiner Kächin copuliren. Herr Franz Müller hatte Hochzeit mit einer gewissenen Nonne. Herr Jacob Warman that ingleichen mit seiner Kächin / anderer Exempel zu geschweigen. - Ein anderer gedendet gleichfalls / wie Anno 1542. zu Dassel die Pfarrer ihre Weigde und Kächlinnen entweder verstoßen / oder sich dieselbe schelch beylegen lassen müssen ic. Proxime præcedente seculo circa annos 1688. & sequentes Caspar Leribus primum Brege, deinde Glogoviae in Silesia pastor, hic Glogoviae post mortem primæ uxoris secundas nuptias cum ancilla sua cons traxit

IX. Ad foeminas illustrioris & nobilioris originis nos *Exempla* conferimus, quæ vilioribus maritis fuerunt copulatæ. David *digniorum* in Populo Israelitico postea Rex exemplo suo prælucet, cui ad- *femina-* *rum matri-* *in matrimonium, ut ipse eo nomine apud servos Regis verba monia in-* *faciat an videtur leve in oculis vestris affinitate jungi cum Re-* *euntium* *ge, cum ego sim vir pauper & vilis. 1. Sam. XVIII. 22. Ta-* *cum viris* *citus testis est i. Anal. c. 3. Mæcenatem Augusto Cæsari con-* *humiliori;* *suluisse, ut Juliaz filiæ suæ M. Agrippam maritum daret, quan-* *bue* *quam planè imparem conditione Juliaz, & hominem igno-* *bili loco natum, attamen bonum militiaz & victoriaz socium.* His foeminis accensenda videtur Emma, Caroli M Regis Fran- corum postea Imperatoris filia, quæ à patre dicitur Eginhar- do

do Cancellario suo uxor data vid Lips. in Monit. & exempl. Polis. l. 2. cap. 12. n. 12. Sed fidem hujus historia dubiam facit Besselius in Comment. ad Eginhardum de vita Caroli M. c. 19. qui notat, quod d. e. cap. 19. ipse Eginhartus testetur: *Carolum nullam filiam unquam aut suorum aut exterorum nuptum dare voluisse.* esseque istam fabulam natam ex historia Monialis cuiusdam, quæ Clericum amatorem noctu per nivem dorso extra curiam deportavit, inspectante Henrico III. Imperatore Meliore fundamento constat de Maria Regina Scotiæ, quæ nuper Francisci II. maximi Regis Galliarum uxor, & ipsa regni illustris heres, postea Henrico Stuardo, adolescenti privato, nullis insignioribus honorum titulis claro, ipsiis Scotis non satis æquis, Anglis vero vehementer infensis, nupsit, acclamante tandem multitudine, ut prosperè omnia succederent, Henrico & Maria Scotorum Regibus. Buchanam de Reb. Scot. lib. 17. pag. 643. Thuan Hist. sui temp. lib. 37. Legitur de Gustavo Wala Rege Sveciæ, quod viduis ac virginibus nobilibus, si conditionem nuptiarum sibi parem, ob penuriam nobilium virorum à Christierno magna parte sublatorum, invenire non possent, permisericit aliis honestis viris, etiam si nobili loco nati non essent, nubere, illisque ubi recte factis & virtutis studio mererentut, honores dare pollicitus est. Et fuit etiam molitoris filius, qui Magni Grenii viduam uxorem sibi junxit, quem nobilitatis insignibus, dignitate Praetoris arcis Arrhoiensis multisque etiam opibus Rex exornavit. Loccen. Hist. Svec. lib. 6. p. 256. seqq. Ita non desunt exempla, quod Comitum, Nobiliumve filie sacerdotibus aliis civici ordinis viris in matrimonium datae fuerint, quæ legis apud Spenerum in Consil. Theol. Germ P. 2. p. 577. & Consil. ult. P. 2. p. 190. Adhuc alia exempla hanc in rem collecta vide à Mylero in Gamol. Princip. c. 5. §. 23.

X. Verum

X. Verum ne à solis exemplis sed legibus justitia matrimonii Imparum juxta L. 13. C. de Sentent. & Interlocut. æstimetur, argumenta quoque & rationes nunc proferamus, qui in utramque partem super eo contendis solet. Non esse probanda matrimonia Imparum evinci volunt l. quod nimia personarum inæqualitas impediat communicationem jurium, & uxorem ac prolem in disserim inducat legitimitatis & successionis Seckendorf im Teutscher Fürsten-Staat. P. 2. 6. 7. §. 26. n. 1. & 3. Hanc Ferdinando Archi Duci Austriae obstatissime refert Thuanus Hist. lib. 71 inf. p. 446. quod Philippina Velfera Patria Augustana & liberi ex ea suscepiti non pro legitimis uxore & liberis, successorisq; capacibus ab Ordinibus Germaniæ judicati fuerint, sed ex amplissimis suis provinciis ex Velfera Carolus natu grandior Filius exiguo castello cum Marchionis titulo jussus fuerit esse contentus, Andreas autem alter filius sibi ex gratia Pontificis Cardinalitum officium mereri compulsus II. qvod viro Illustri ex tali matrimonio immineat periculum amittendæ autoritatis, uxori vero inferiori contemptus Aulæ ac Cognatorum, quæ ipsa tandem marito intolerabilis redditur, ut &c in eam irarum & odii radios defletere incipiat. Arniseus de Jure Connub. cap. 3. sect. 6. n. 15. segg. Haveman Gamol. Synopt. lib. 5. Pafis s. n. 4. III. Magna inde sanguinis & familiarum oboriantur confusio, cum à tali commixtione nihil sinceri & intaminati retineri possit, die Uralten Fürstlichen/ Gräflichen und Adelichen Häuser werden socher gestalt ihren Flor / Hohheit und wolhergebrachte Würde / reputation und aufzunehmen nicht behalten können/ cum tamen Reip. intersit, dignitatem & illustrium Familiarum splendorem sartum tectum conservari, utpote in quo non tam privata quam publica salus consistit. L. 1. §. 13. ff. de Ventr. Inspic. Salmuth. cit. Resp. p. 13. IV. Exempla docere, parentes hujusmodi matrimonii nunquam desiderasse, ut liberi ex eo nati

Proferuntur
argumenta
qui pro Impro-
bando hoc
matrimonio
quorum sume
septenu.

suarum dignitatum & omnium bonorum participes fierent; certo arguento, ipsos testari, quod conjugem istam inaequalem & liberos ex ea pro legitimis non habeant, Feltman de *Impari matrimonio* P. 1. c. 1. n. 43. seqq V. Non extare in historiis exemplum, quod à plebeja matre natus ad regiam aut huic proximam evectus fuerit dignitatem, sed Deum semper coecitate mentis punivisse obcurioris ortus homines, qui ad istud fastigium adscendere non sunt veriti, hoc ipso nos erudiantem, quod ad ista firdida origo aliquem incapacem faciat. Feltman. d. l. n. 110. seqq VI. quod Lege Julia de maritandis ordinibus sanctum sit, ne Senator aut alius præfulgens dignitate cum humili & abjecta fœmina, ut Libertina, aut ea quæ publicis mercimoniis præposita, aut cuius pater vel mater ludricam artem exerceret, matrimonium contrahat L. 16. pr L. 23.34. §. f. L. 42. §. 1. L. 43. §. 10. L. 44.47. & 49. ff. de R. N. L. 7. C. de *Incessu nupt.* L. 1. C. de *natur.* lib. VII. Si fœmina dignitate præcellentior nubat viro viliori, hanc non sine gravi dedecore gentis ac sangvinis sui in ipsa obtenebresce-re, cum mariti conditionem sequi teneatur, ut expresse habetur in L. ult. in f. C. de *Incol.* Unde maluit Elisabetha Regina coelibatum quam nuptias. Utique prævidit, inquit Cambden. Hist. Elisabeth. P. 3. p. 365 si subditu nuberet, sibi ex disparitate dederet contracturam, & ad domesticas simulatas & turbas faces accensuram. - Gloriam etiam, qua sibi innupta integra & indelicta mansit, in maritum nupiu transcribendam timuit. Ita quoque Languet. lib. 2 Secret p. 71. Puto Reginam studio ludificare procos & ducere tempus, ut in possessione Gubernationis ita se confirmet, ut quicunque eam duces, tantum noctu jure regio natur. Et Christina Regina Sveciæ super matrimonio incundo monita respondit. Sublimiores sibi spiritus in praesenti fortuna esse, quam ut uxoram conditionem subire queat. Ab eo iugo semel suscepio non amplius liberari se posse Pufend. Regum Svecie lib. 21. §. 113.

XI. Sunt

XI. Sunt hæc argumenta primaria, quibus inter statu *Econtrario*
 Impares matrimonium consistere non posse contendunt. Au. *justitia hu-*
diamus vero etiam quæ in contrariam partem pro valore hu- *jus matri-*
jus matrimonii proferuntur. Primum à defectu universalis *monii evin-*
Legis divina id justum esse demonstratur, nam nulla talis do- *ciru argu-*
ceri potest, quâ ex causa disparitatis personarum matrimo- *mento primo*
nium ab initio contrahi non posse, aut de facto contractum *à defectu Le-*
dissolvendum esse, probaretur. Dicitur vero ratio, homines, *gis divine,*
donec probetur aliquid prohibitum, liberè liciteque agere
vel omittere, quicquid volunt, eorumque facta Legis censuram
non incurrire, sed habere vim juris & justitiae. *arg. L. 43. §. 1.*
ff. de Procurat. Buckholtz in Consilio Rintelensi pro matrimonio
Princ. cum defunct. uxor. sorore contr. n. 203. hinc pari jure
matrimonium cum impari persona ab illis quoque contrahi.
Vid. Respons. Jurid. Helmstad. in casu Domum PPum Al-
bania concerne, adductum à B. Stryk de Difensu
sponsal. Scđt. 4. §. 177. Qui sic nullo jure divino impe-
diti, ex adverio vident, in peragendo tali matrimonio *Et approba-*
ipſis potius tam Jus Canonicum quam Civile patrocinari. *tione legis*
humana.
Ex illis est c. Recurrat. 2. C. 32. qv. 4. ubi liberorum Jacobi ex
liberis & ancillis natorum fit mentio, & dicitur: nihil illa ob-
fuisse, qui nati sunt de ancillis. quo minus tenerent regnum, &
terram reprobationis (Genes 20.) cum fratribus ex aquo accipe-
rent, sed prevaluisse semen paternum. Concordat. c. 2. X. de
Conjug. Servor. ubi vir à conjugi recedere voluisse dicitur,
quod ea ancilla fuerit, quam liberam esse credidit, cum eam
in uxorem duceret, & deciditur, quod retinere eam, & sicut
uxorem maritali affectione pertractare jubendus sit, si, post-
quam audivit ancillam esse, eam carnaliter cognovit. Uterq;
Textus argumentum suppeditat; nobili aliive illustri viro li-
cere quamlibet, imo etiam vitem uxorem ducere. Add. c. 2. &
3. C. 29. qv. 2. Idem ex Jure Civili evincitur, Nam in L. 23.

§. 1. C. de Nupt. jus vetus tollitur, & mulieri, quæ antea sceniam vitam egerat, ea derelicta, ad matrimonium cum viro dignitate prædicto venire permittitur, hoc valore, quasi nulla præcedente in honesta vita foemina ducta fuerit. Justinianus Imper. hoc postmodum ita ampliavit, ut cuicunque etiam in maxima dignitate existenti licentia esset cum foemina vilissimæ conditionis contrahere nuptias, quæ ut legitimæ valerent, & liberi ex illis procreati essent legitimii, dummodo dotalia instrumenta scriberentur. Nov. 78. c. 3. Nov. 117. c. 4. Ausb. Sed novo jure C. de Natural. liber. Sonnemann de Jure Novell. ad d. Nov. 117. c. 4. n. 5.

Argumento
Secundo.

XII. Pro justitia hujus matrimonii facit Secundo, quod matrimonium in se & sui natura humanum aliquod & civile negotium sit, meritis actibus & mediis externis constans, & ad finem quoque externum tendens. Mutuo enim & libero consensu initur, & quidem super re, quæ in potestate contrahentium posita est, scilicet individua vitæ consuetudine, ad finem, ut soboles procreetur & contrahentes sibi invicem sint ad mutuum auxilium, sive ab illis tam propria quam Reipublicæ felicitas temporalis promoveatur. Ideò in jure nostro matrimonium etiam contractus appellatur. L. ult. C. de Repud. Nov. 22. c. 19. ibi: sed sicut in contractu nuptiarum. Et B. Lutherus Praefat. libri von Eh-Sachsen id agnoscens, inquit: Es kan niemand leugnen / das die Ehe ein eusserlich weltlich Ding ist / wie Kleider und Speise / Haus und Hoff weltlicher Obrigkeit unterworffen. Idem apud Sacerium in Corp. Jur. matrim. p. 42. b. Weil denn das Kaiserliche Recht sich der Eh-Sachen angenossen / als eines weltlichen Handels und dieselben gefasset und gedreht, conf. hanc in rem pluribus D. Böhmer de Jure Princ. Evangel. circa divert. c. 2. §. 6. segg. Hujus natura verò cum matrimonium sit, cum quoque arbitrio cuiuscunq[ue] relictum, sibi in con-

consortium conjugale eligere personam, quæ placet, ut dictum
§. 1. firmo stat talo & optimo jure fundatur *matrimonium*
Imparium, ut quod eodem modo connectendi coalescit, & ad
eundem finem, ac proinde quoque ad parem juris valorem
& effectum æstimari debet.

XIII. Cum ab imparitate dignitatis nostrum dicatur *matrimonium*, ex ipsa natura dignitatis etiam argumentum idque *Tertium* conficitur. Nimis omnis ea in vita civili virorum non fœminarum est. Hæ ex se propriè nullam dignitatem habent, sed quam possident, de dignitate virorum participant, eorumque vel patrum, licet mortuorum, si virgines sint, vel maritorum si nuptæ vel viduæ *L. 8. ff. de Senator.* Confirmatur hinc matrimonij hujus efficacia, quod, cum vir ex se dignitate gaudeat, eamque cum familia sua, uxore nempe & liberis communicet, fœmina vero nihil dignitatis, quam ipsa non habet, in maritum transferat, sed & nihil honori ejus; utpote ipsa de eo participans. *L. 13. C. de Dignit. lib. 12. L. fin. C. de Incol.* detrahatur, vilitas uxoris in contrahendo matrimonio Illustri vel Nobili viro impedimento esse nequeat aut quadam inaequalitate societatem illam individuam exturbare, sed conjugium hoc inter eos ipso jure valeat. *Faber in Rational. ad d. L. 8. Wurmser. Exerc. Jur. publ. 4. qu. 12. Huber. de Jure Civit. lib. 2. Sect. 2. cap. 4. n. 53.* Fœmina hic terræ comparanda est, qua pro diversitate feminis, quod illi mandat agricola, plantas producit & gignit. Nam ita illa pro diversitate genitoris parit natos quoque. Si Illustris & Nobilioris ortus est, liberi eandem conditionem trahunt, siunque honorum suorum & dignitatum participes. Ab humili genitore humilis partus paratur, matris uterus ad eum custodiendum tantum aptus est. *Feltman de Matrim. impari P. 1. c. 2. n. 10. seqq.*

*Argumento
Tertio.*

XIV. Disparitas generis, qua hic Imparium constituit *Argumento
B 3 matri- Quarto.*

matrimonium, ita comparata est, ut tamen alia ratione ad paritatem reduci queat. Sunt divitiae, potentia, personæ gratia, probique mores, quæ conditioni & status dignitati benè æquiparari possunt. c. 22. X. de Testib. L. 18. C. de Nupt. supra §. 7. Inde Quartum promanat argumentum, quod, si uxor marito dignitate inferior sit, eam tamen sarcire & compensare possint ejus divitiae. Sæpè ex illustri ortu quis est, sed ob paupertatem ad ejus splendorem conservandum planè impar, ut Marchiorum quorundam in Italia & Gallia exemplo constat, de quibus refert Monzambanus de Statu Imp. Germ. c. 2. §. 7. in f. quod multi illorum titulo superbi incedant, qui vix ducenta jugera agri possident. Hic svadet prudentia, ut talis vir uxorem dignitate quidem imparem, ast divitem & animi dotibus præditam quærat, quæ divitiis suis depressæ illustri familiæ reddat nitorem, & caveat, ne ob penuriam fordescat aut splendidam miseriam ostendat. Ut enim, fides sine operibus dicitur mortua, ita etiam mortua dignitas sine divitiis Pruckmann, Vol. 1. Consil. 22. n. 142. seqq. Atque ita ubertim his compensare potest, quod maritus pte ipsa in dignitate habet. Myler. c. 5. §. 55. - 60. Quod autem divitiae præstant ad æquandam imparium dignitatem, id etiam præstare potest prudentia, potentia, civium amor aliaque similis causa, tam in viro quam foenia.

Approbatur
hoc affir-
mans senten-
tia & respon-
deretur ad
motu pri-
mum argu-
mentum.

XV. Argumenta hæc sunt, quibus justitia hujus matrimonii propugnatur, quæ pondere antecellere contra sententium tela, & magis veritatem evincere videntur, ut moti virtute illorum nunc concludamus: posse inter conditione impares contraria & personas omni jure contrahiri matrimonium. Verum ne, quæ pro contraria sententia supra §. 10. prolata sunt, nobis obstat videantur, ad illa quoque nunc ordine respondebimus. Primum, quod à nimia inæqualitate personarum impedimentum in communicatione jurium quoad uxorem & liberos urget, ex ipce

ex speciali dispositione juris humani petitum est. Fieri enim potest ob utilitatem publicam aut rei domesticae causam, ut lege, conuerudine vel pacto caveatur, ne quoad dignitatem inter conjuges & liberos sit æqualitas *et F. 20.* Id quod factum etiam in exemplo adducto matrimonii Ferdinandi Archiducis Austræ cum Philippina Velsera. Vi enim pacti, non ob inæqualitatem suæ conditionis ea obligata fuit, ut se unâ cum liberis abstineret à plurimis Ferdinandi provinciis Rhet. *in Inst. Jur. publ. L. 1. tit. 21. §. 13.* Enimvero ubi talis dispositio non est, communicatione jurium nequicquam obstat imparitas conditionis uxoris. Nam & Juris divini permisivi est, ut de mariti & patris dignitate participant uxor & liberi *supra §. 11.* & omnino verè Martianus JCTus dixit in *L. 1. ff. de R. N. Nuptias esse consortium omnis vita, divini & humanni iuris communicationem.*

XVI. Periculum, quod dicitur *Secundo* obversari Illustri *Respond. ad* marito ex tali matrimonio perdendæ scilicet propriæ autoritatis, & odii ac contemptus oriundi in vilem conjugem, est *II. argumentum* tale obstaculum, quod averti potest prudentiâ viri. Si videat hæc mala certo secutura esse ex suo matrimonio, non ageret satis cautè, si istud contraheret, sed corrumpi se pateretur voluptatis præsentis illecebrâ, & propriæ tranquillitatis suæ munimenta rescinderet. Ast vir etiam esse potest ea virtute & fiducia, quod frangere valeat omnia hæc imminentia incommoda. Si sibi à gravitate meritorum suorum apud omnes constet autoritas; si uxor sit electa persona ad acquirendam aliorum gratiam idonea; si etiam causa sit prægnans & gravis, quare cum impari persona eligatur matrimonium, erit ex his circumstantiis dijudicandum, illas in adversum militantes difficultates minus facere ad istud impediendum, nec dubitandum ad superandum illas tales maritum suffectorum esse.

*Resp. ad III.
argumento
sum.*

XVII. Nulla tertio ex hoc matrimonio metuenda sanguinis aut familiarum confusio, stabitque in Reipublicæ ornatum antiquarum familiarum dignitas & splendor. Sive enim, dempta lege civili, virtutem, sive sanguinem causam splendoris familiarum esse statuas, utraque haec viro debetur, nam ab eo solo familia & genus nomen suum dicit, & illis à virtute & sanguine suo solummodo dignitas accedit, foeminæ, cujuscunque generis accessio impertinens est, quæ nihil ad celebritatem, nihil quoque ad indignitatem familiarum confert. *supra* §. 13. Igitur ubi vir est, virtute ac sanguine illustris, per eum familia sua ea dignitatis antiquitate, qua fuit, conservatur et si ea propagetur per foeminam, imparis conditionis aut sanguinis Petr. Aërod. Rev. judicat. lib. 4. tit. 15. cap. 5. Reipublicæ utiq; interest, ut ordinum dignitas familiarumq; salva sit; at nec contingit, quicquam committi contra ejus interesse per Imperium matrimonium. Id quod nec ex citato textu *L* i. §. 13. *ff. de Ventr. inspic.* evincitur, in quo prohibetur, ne falsus partus familie subjiciatur. Ab hoc enim turbari & confundi familias verum est. Vide Stryk c. §. 77.

*Resp. ad IV.
argumen-
tum.*

XVIII. Quartum argumentum à vitæ Praxi videtur infirmitudinem inferre matrimonio nostro, cum natos ex isto ipsorum parentes non destinent ad æqualem successionem & dignitatem, hinc hoc ipso testentur, quod matrimonium eorum non sit legitimum, nec Liberi legitimi ex eo progeniti. Verum abit ut ex hac assertione probetur universalis Praxis. Quis falitatem ejus non advertit in Eduardo VI. & Elisabetha Regibus Angliae, quos Pater ipsorum Henricus VIII. Rex ex ambabus imparibus uxoribus, & quidem illum ex Jana Semeria, hanc ex Anna Bolena, Nobilis filia & antea in cubiculo regio serviente, generat, cui tamen ambo, ipso Patre per testamentum ita disponente, in æquali dignitate successerunt; Dn. Beccman. in Hisp. Civ. cap. 4. §. 6, 7. §. 9. Et

Et quis dubitat in contrarium extare exempla matrimoniorum à Comitibus, Baronibus, Nobilibus cum Imperiis sine ullo liberorum præjudicio contractorum. Scilicet per pacta parentum possunt quidem liberis assignari inæquales bonorum & dignitatum successiones; at ubi hæc pacta non inita fuerint, falsum est, parentes hoc ipso matrimonio significare, id ipsis non esse legitimum, nec liberos ex eo natos legitimos, hinc nec capaces æqualis successionis esse debere.

XIX. Contemptu magis quam responsione dignum est *Resp. ad V.*
Quintum argumentum, quod coecitate mentis puniantur *à argumen-*
Deo homines obscurioris ortus, hinc fordidam originem eos *sum.*
 incapaces reddere ad Imperii fastigium. Quasi vero Deus &
 natura dispenset animi dotes, necessarias ad imperandum, ad
 parentum dignitatem, & non potius ex suo beneficio & san-
 givitis virtute liberis largiatur, quas postea excipit assidua
 illorum educatio. Quot reperiuntur splendore quidem ge-
 neris ornati, sed degeneres animo, qui omniem illum
 splendorem turpi vita prostrunt. Econtrario quot sunt,
 quibus generatrix est plebs, sed qui cunctis eminentiis clari-
 generis alios longè antecellunt Feltman. *d. l. c. 2. n. 12. seqq.*
 Exemplo sint modo dicti Eduardus VI. & Elisabetha, qui
 Principes fuerunt summis virtutibus eminentes, Populo pari-
 ter ac Proceribus acceptissimi, & ille quoque ex Patris Testa-
 mento sorori Maria ex Catharina, filia Ferdinandi Catholicæ
 Regis Hispaniæ natæ, in Regni successione prælatus. Hanc
 post Mariam regimini admotam Populus prono semper ac
 constanti amore & mente prosecutus est, nec alium unquam
 Principem eâ ipsâ majore observantia, lætiore applausu & vo-
 tis repetitis, quoties in populum prodiret, toto vitæ decursu
 excepit. Cambden *Hist. Elisab. p. 2.* Franckenb. *im Europ.*
Herold *P. 2. c. 4. p. 168.* *Dn. Ludwig in der Erléuter.*
Über Pufend. Einleit. zur Historie c. 4. §. 20. p. 704. *Quid,*
quod

quod magis, exempla sunt, quod naturales & ex concubina geniti clavo & ad vices Imperii digni judicati fuerint, ut constat de Jephta *Judic. cap. 11. & 12.* Johanne de Austria, filio naturali Caroli V. Imper. ex Cantatrice suscepto, & vice Regis ad Belgium gubernandum admoto, aliisque, quibus nihil virtutum regiarum defecisse ab humili genere materno, incomperto est, ut & Strada laudet indolem dicti Johannis *fuisse per celsum, mores graviter officiosos, incessum ipsum atque aspectum privato majorem. Eminuisse in ipso adolescentem comitatem, industriam, probitatem, ut & in nova potentia hospite verecundiam, de Bello Belgico L. 10. p. m. 606. 609.*

Ad VI. argumentum.

XX. Quod *Sexto* quibusdam legibus Romanis Senatori aut alii præfulgentis autoritatis viro interdicatur cum humili foemina matrimonium, id ex status illius temporis ratione factum, quæ erat, ne plebeji occasione hujus matrimonii causam sumerent, in intimorem familiaritatem cum Patriis pervenire, seque ab horum dominatu eximendi. Ast hoc successu temporis mutatum, & novissimo Jure Justinianeo etiam inter digniores & humiles matrimonium permisum fuit, *L. 23. C. de Nupt. Auth. Sed novo Jure C. eod. Nov. 78. c. 3. Nov. 89. c. ult.* quo jure pristine leges antiquatae, illique nunc standum est, cum maximè non extet Lex Imperii, quæ prohibetur, hodie tale matrimonium Imperium esse prohibitum *Stryk in Ista Mod. ff. sit. de R. N. §. 6.*

Responso ad VII. argumentum.

XXI. Denique *Ultimum* argumentum per se quidem satis firmum indubitatumque est, & dictante ratione aliter esse nequit, quam quod foeminae acceptam à parentibus dignitatem per matrimonium deponant, ac mariti conditionem sequantur, adeò ut &, quæ claruit vidua fulgore primi mariti, illo per virum secundum inferioris dignitatis excidat, & hujus ordinem ingrediatur *L. 10. C. de Nupt. L. 8. in f. ff. de Senator.* Interim dispendium melioris conditionis, quodab electa sorte mari-

mariti incurrit fœmina, erit quoque tale, cuius meliorem illa sperare possit compensationem. Imprudens esset & stulta, qua relicta meliore conditione deteriorem eligeret, nihilque amoris, protectionis, curæ aliusve commodi reciperet, quod dignitati sue æquipararetur *supra* §. 14. Ceterum indubitate ferè consuetudinis est, quod in venerationem regalis vel ducalis familie filie Regis vel Duci, quæ Viro inferiori nubitur, prærogativæ quadam in nominibus & curialibus reserventur. Quin ipsæ fœminæ Regnorum Ducatumve heredes suam dignitatem retinent, cuicunque viro nupserint, quia virorum tunc vicibus & officiis funguntur. Dn. Coccij. *Dissert. de Conjug. Inequali Personar. Illustr. §. 25. seq. infra* §. 47.

XXII. Vindicavimus hisce à potioribus obstaculis, quibus maximè impugnari posse videbatur, matrimonium Imperium, levioribus immorari haut ducimus operæ prætium fore. Ex dictis vero sequitur Imperium nuptias non opponi nuptiis legitimis ac justis, sed eas ipsas justas esse, quæ justæ & legitimæ, seu secundum juris regulas contractæ, pares etiam ratione effectus legitimæ matrimonii, de quo infra dicetur, & impares tantum ratione personarum illas contrahentium c. 2.

C. 32. qu. 4. Igitur etiam si cum ancilla contractum matrimonium fuerit, id hodie non amplius illegitimum aut sine communicatione juriū erit. Jure equidem Romano conjunctio cum servis vel ancillis legitima non erat, nec ea nomen matrimonii, sed *contubernii* merebatur L. 3. C. de *Incessu nupt.* & personæ contrahentes non *Conjuges*, sed *contubernalis* appellantur L. 41. §. 2. ff. de *Leg. 3.* Verum Jure Canonico inter servos & ancillas legitimum est matrimonium t. 8. X. de *Conjug. Servor.* Sanchez. de *Matrim. lib. 7. Disp. 19.* & multo magis hodie inter proprios homines aut servos ac ancillas mercenarios seu conductitios, quia extra glebam illi, hi in omnibus Liberorum hominum jure gaudent, & hodie ancil-

*Que obser-
vantia quo-
ad dignita-
tem Regina-
rum Regum-
que filiarum*

*Exponitur
qualitas M.
Imperium.*

*In exemplo
cum ancilla
contracti,*

larum ac servorum matrimonia non ita ut apud Romanos ex vaga libidine, sed potius ex publica honestate contrahuntur, qua vult, ut in remedium unctionis quis certa persona sub actiori amicitia vinculo utatur. Dn. Thomas. ad Lancell. lib. 3. tit. 11. §. 7. n. 353. B. Hoppe ad pr. J. de nups. in U. H. Basil. Monner. de Matrimon. P. 4. t. 4. Quod si igitur persona in aliqua civitatis dignitate constituta ancillam ducat, erit inter impares personas matrimonium, sed de jure validum, ex quo uxor ea particeps redditur dignitatis mariti, ut & si vir ab eo contrahendo persuasionibus dimoveri non possit, repellere nequeat, sed potius, si sponsalia contracta jam sint, ad matrimonium consummandum cogi debeat, sicut hanc in rem à Consistorio supremo Dresdeni pronuntiatum reperitur apud Carpz. lib. 2. Iprud. Eccles. Def. 10. his verbis: *Wosfern ihr demnach dessen allen unerwogen eure gefaste Intention zu ändern nicht gemeinet/ so seyd ihr aus Zulassung Geistlichen und Land üblichen Rechtens/ weil disfals kein wiedrige Gesetze verhanden/ oberwehnte eure Dienerin zu ehligem nicht allein besugt/ sondern auch/ da zwischen euch albereit eine verbündlich Zusage geschehen/ solches zu thun schuldig/* add. Stryk in not. ad Brunn. Zwi. Eccel. l. 2. c. 16. §. 18. Ex adverbo vero, si servus liberam ac civici ordinis foeminam sibi constitutat uxorem, nec inter eos illegitimum matrimonium erit, at etiam hic libera foemina concedit in mariti conditionem, &, si ille rusticus aut proprius homo fuerit, sortem conditionis rusticæ subire tenetur, propriaque efficitur domino, nam conjugium cum rustico vel proprio homine est quoque modulus constituendi in uxore jus servitutis personalis. Husan. de Propr. dominib. c. 5. n. 44. Hert. Tom. II. Opus. Diss. de Propr. dominib. Secl. 3. §. 7.

*Et & libera
foemina cum
servo.*

*Causis que
svadent vel
disfva.*

XXIII. Nullum & legitimum esse matrimonium Imparium, opinamur ostensum esse haec tenus in medium prolatissima ratio.

rationibns. Cum vero ex pugnantibus inter se commodis dent hoc matrimonium & incommodis, quæ ad svadendum & dissvadendum istud sese offerunt, quid factu opus, sœpe non levis remaneat difficultas, erit *Prudentia* cujuscunque committendum, ut, quid omittendum vel faciendum, ipse definit. Amor & morum venustras magis commendare possunt viro, præsertim magno & donationis uxoriæ non indigo, cum humili fœmina matrimonium, quam cum persona sua conditionis. Notum enim est, quod Barclajus in *Argenide lib. 3. pars. 1. de Regum Principumque matrimoniiis*, qua ex ratione status ineuntur, habet: *Sed,* inquit, à Regibus sapè filias aut sorores spargi in eos, quos faltere amicissime specie volunt, vel ad tempus placare, nihilque deinde sui sanguinis, nihil nominum, que iniverunt, reverentia motor, pacem & bella ex temporum & fortuna ingenio estimare. Potest ad nationum odia componenda alicui potenti videri, matrimonium cum fœmina impari facere. Nam ita Alexander M. cum Roxane Sarrapæ Persici filia nuptias excusavit, quod Persarum & Macedonum per affinitates unio regno stabiliendo faceret. Hoc enim modo & pudorem viëtis & superbiam victoribus detrahi posse. Curt. lib. 8. A statu rei suæ familiaris potest alicui videri magis conducedre matrimonium cum impari persona, utpote si Princeps apanagatus sit, vel cui ex belli calamitate, temporumque injuria res angusta domi, & omnis spes accisa perveniendi ad uxorem suæ conditioni æqualem. Dn. Elias August. Stryk *Diss. de Marri-*
ex Ratione Status 6. 2. n. 21. Econtrario ab impari conjugé facile contemptus assurgere potest. Fœminæ quæ ad sublimiorem dignitatem evehuntur sœpe imperiosius agere & dominatum affectare incipiunt. Impedimentum etiam impar conjux dat liberis, quod ad jura paterna dignitatis ipsis adspirare non licet §. seq. Arnicaeus de *Jure Connub. cap. 3. sect.* 6. n. 14. seq. Cypræus de *Sponsal cap. 13. §. 36.* Mascard. de *Probas.*

A. VXX

C 3

Vol.

Vol. i. Conclus. 90. n. 1. His veto inter se collidentibus, prudenter rectore opus est, ut agatur secundum ea, quæ magis prodesse videntur, utque evitetur omnis occasio, quæ possit generi vel personæ ullo modo macula accedere. vid. Hippol. Bonacoss. *Tr. de Famulis* qv. 249. Müller *in der ungerathenen Ehe cap. 4. qv. 2. p. 209. seqq.*

Illustrior est
dignitas ab
utraḡ linea.

XXIV. Negari etiam non potest, illustriorem evadere nativitatis gloriam, si per Majores utriusque lineæ adepta, quam paternæ saltem lineæ c. pen. X. de Prabend. ibi ab utroq. parente illustrèm. Reinking de Regim. sec. & eccl. lib. 1. class. 5. c. 11. n. 26. Ut duo lumina magis illuminant; ita illustrius est honoris fastigium, quod splendet à patitate lineæ, & posteris eminentior est antiquitas generis, quæ absque peregrino auxilio conservata stetit. Hinc venustè non minus quam verè Verulamius inquit, in Sermon. fidel. n. 14. Veneratione certe habet videre Castellum aut adfiscium antiquum. quod nulla ruina invasit, aut etiam annosam & proceram arborē solidam & integrām: quanto magis intueri antiquam Nobilem Pro-sapiam à fluctibus & procellis temporis illasam, quod non incongruē de conservato genere Illustrium sine impari accessione intelligi quoque potest. Moribus proindè receptum est, ne ad Equestres ordines Johannitarum & Marianorum, nec ad ludos catadromorum, ut Torneamenta, quis admittatur, qui non octo generationes, vel alibi quatuor, ex utroque latere, sine aliquo defectu Nobilitatis ac Stemmatis probare possit. Dn. Bezman. *vom Ritterlichen Johanniter Orden* cap. 1. §. 4. Hermes in Fasciculo Jur. publ. cap. 36. qv. 40. Rhet. in Ins. Jur. publ. lib. 1. 118. 19. §. 8. Pariter in multis Ecclesiis & Collegiis Canonicorum ad majores præbendas pervenire datum non est, nisi qui materna quoque lineæ per longam seriem nobilitatem docere valent. Anton. Perez. ad Cod. sit. de Dignit. n. 47.

XXV. Ac.

XXV. Accidit aliquando, quod ubi vir illustris vel nobilis matrimonium parat cum impari foemina, id agnati summa cum indignatione accipient & vehementer contradicant, inde quæstio est: an possit domus illustris pacto cavere, ne qui ex successoribus familiæ foeminam non illustrem aut ignobilis duxerit, jus habeat dignitatem familiæ Principis vel Nobilis ad liberos ex ea procreandos transmittendi, vel illis per hoc pactum impedit, ne quis ex posteris familiae inferioris conditionis uxorem ducat? Pactum hoc probat B. Stryk de Differen^a sponsal. St^a, s. §. 75. si bona respiciat, quæ sunt in transmittitur potestate paciscentium, cum ex illo obligatio nascatur, quæ quoque heredes afficit L. Veteris 13. C. de Contrah. & comm. stipul. non etiam si se ad successorum facultatem & jura extendat, quæ jure divino & humano habent, ut est arbitrium sibi ex animi sententia thori sociam eligendi, quoniam coabitatio arbitrii de genere prohibitum est L. 72. §. 2. ff. de Cond. & demonstr. inde pœna adjectio, ut prohibita sint nuptiæ ejus, qui non ex tenore pacti eas celebraverit, nullius momenti c. 29. X. de Sponsal. Et sanè quod bona & dignitatem, à majoribus generi parta, attinet, horum omnino ratio habenda, ne per quorundam pacta successoribus in illis præjudicium inferatur. Sunt enim bona, quæ non in matrimonio sunt successorum, ut Regna, Ducatus, Fideicomissa familiarium; sunt etiam dignitates, non juris privatorum, sed juris publici, ut in talia jure hereditario succedatur. In his omnibus, ut à successoribus, sub posita conditione: si matrimonium cum impari persona inierint, avertantur, præsentium successorum aut cognatorum pactum non sufficit, sed populi, civitatis & omnium quorum interest consensus interveniat necessum est. Quod si igitur hi in pactum ejusmodi familiæ non consenserint, nec consentire velint, sed contenti sint, natos ex im-

An voleat
pactum fa-
milie, ne
quis ex po-
steris fami-
nam inferio-
ris conditio-
nis ducat, &
in liberos d-
ignitatem &
hereditatem

pari

pari matrimonio genus illustre suum à patre ducere; si nihil quoque per imparis feminæ matrimonium contra primi constituentis bona familiae ac dignitatem voluntatem & legem fiat; paclum omne irritum erit, quo præsentes de familia posteros excludere conantur à fortunis, quæ aliundè ad eos perveniunt. Sicut non possunt à talibus bonis per exhereditationem sine populi consensu successorem excludere, ut dicitur §. 27. seq. ita nec etiam per paclum tale, cum maxime ea, quæ juris publici sunt, ut dignitates & Regalia paclis privatorum non subjaceant L. *Fus publicum* 38. ff. de Pacl. Dn. Coccej. *de Potestate Stat.* Imp. circa dignitates cap. 1. §. 18. Imo cum hoc paclum non heredes solum sed quemlibet familiae successorem debeat respicere, qui talis esse potest ex pacllo & providentia Majorum, non ex delato jure hereditario, id multo magis improbandum erit, cum paclta non alios quam pacientes obligent, tertio non contrahenti præjudicari nequit, quod inter alios actum fuit L. 25. pr. ff. de O & A. L. 1. C. *Inter alios acta vel judic.*

*Imparitas
personæ pā-
rentibus non
est justa cau-
sa liberis de-
negandi con-
sensum ad
euptias.*

XXVI. Pluribus jam ad effectum hujus matrimonii transeamus. Ob imparis conditionis personam in matrimonium petitam, quæ honesta tamen est, parentes petentis justam causam non habent dissentendi, vel suo dissensu matrimonium impediendi. Carpz. in *Iprud. Eccles. lib. 2. Def. 56.* Indigent quidem liberi Parentum consensu ad convalidandas nuptias, & salva quoque pietate erga parentes eum præterire nequeunt pr. §. de *Nupt.* L. 2. ff. de R. N. Lauterb. in *Coll. Pr. tis. de R. N.* §. 33, at parentes tamen etiam sine justa causa liberis suum consensum denegare nequeunt, qualis impar dignitas personarum esse non reputatur vid. Cothmann. Vol. 1. *Responso* 1. n. 233 — 254. Quod si id faciant, Jux loco parentum implorandus est, ut vice eorum suppletat consensum. L. 19. ff. de R. N. Brückner. *Decis. matrim.* 6. 3. B. II. 1. Kitzel.

in Synopsi matrim. cap. 4. theor. 4. lit. g. Quæ suppletio in Illustrium Parentum liberis, qui nullum alium, præter Patrem, adire possunt judicem, ipso dictante jure naturali sit, quod liberi sibi ipsis applicare possunt. Vide quæ jam hanc in rem tractata sub adhibita limitatione in *Disput. de Consensu Parent. supplend. per magistr. in nupt. liber. §. 25. seqq.* Sicut vero hoc in casu improba est denegatio consensus parentum; ita multo minus Agnatorum dissensus contrahentibus obstatre potest, quippe quorum consensus nullo jure requiritur. Unde in superiore Consistorio Dresdensi pro matrimonio civis cujusdam cum Nobilis filia, dissentiente licet sponsæ fratre, pronuntiatum fuisse, meminit Spener. *in Confil. Theol. Germ. P. 2. cap. 4. Sect. 13. p. 578. pr.*

XXVII. Nec imparitas hæc Parentibus semper ad ex-
heredandum liberos iusta causa est. Nam si filius ex familia regente sit, cui post obitum Patris successio in Regnum non alienabile debetur, cum populi voluntate successio filio collata, ejus iterum consensu ab ea repellendum erit, sola patris indi-
gnatio ad hoc insufficiens est Grot. *de Jure B. & P. l. 2. c. 7. §. 25.* Dn. Budd. *in Select. Jur. Nat. & Gent. de Testam. Summ. Imperant. cap. 1. §. 40. seqq.* Probabile vero non est, populim hanc Patris exheredationem approbaturum esse. Et enim cum manifestum sit, foeminae splendori familiarium nihil detrahere, sed illas patris familias gloriâ & sangvine exsurgere ac conservari, causa populo videri non potest, ut ab inæquali uxore inducta filii exhereditatio rata habeatur, justaq; pronuncietur. Non est vero solùm inhumanum, sine suffi-
cienti causa aliquem à successione excludere, sed & in regni & populi discrimen hujusmodi exhereditatio vergere solet. In regno vero vel ducatu *patrimoniali*, in quod pater, ut pri-
vatus in patrimonium suum, plenum jus habet, cum liberior de eo sit ipsis dispositio, de facultate ex dicta causa filium ex-

D

here-

*An Princeps
ob eam fili-
um suum ex-
beredare
posse? disin-
gv.*

heredandi aliter sentiendum erit. Si enim privatus potest filium suum ab hereditate sua excludere, convenit Principi non minus jus in liberos suos competere. Quod hoc causa adeo ipsi afferendum esse putamus, ut, licet ex causis exhereditationis, quæ in Nov. 115. c. 3. determinantur, non sit vilitas uxoris inducta, Princeps tamen eam sufficientem judicare possit, utpote qui ad observantiam Juris Civilis non obligatus est, & filium quoque exheredare valet ex causa, quæ illum nullius criminis reum facit, nempe si ad regnandum inidoneus sit, & artes regnandi ac imperiorum arcana capere & penetrare nequeat. Henniges ad Grot. d. §. 25.

An Nobilis?
mag.

XXVIII. Si non Rex, sed inferioris conditionis Pater sit, ac talis qui subjetat legibus, ut Nobilis, æquè eum jus habere filium exherendandi, quod uxorem vilioris conditionis duxerit, negamus. Non enim hæc causa ex numero illarum est, quas Jus commune probavit, Nov. 115. c. 3. quibus alias addere non licet, cum contra mentem & intentionem Imperatoris augerentur illæ, qui propterea certa lege eas definitivit, ne in arbitrio sit parentum sibi effingere causas exhereditationis, quæ tamen justæ non sunt. Harpr. §. fin. §. de Exhered. liber. n. 73. seq. Perez, ad Cod. tit. de Liber. Prater. & Exhered. n. 19. Facit huc, quod ab imparitate conditionis parentes consensum suum denegare nequeant ad nuptias liberorum, & eum, ubi de facto negaverint, judex supplere queat. supra §. 26. igitur, ubi filius impetravit consensum judicis, tanto minus ejus nuptiae improbandæ erunt, quæ exhereditationem mererentur. Schilter. in Praxis Jur. Rom. tit. de Sponsal. §. 22. Stryk de Cautel. Testam. cap. 19. §. 35. in f.

Ipsi contra-
benies ob im-
paritatem
conditionis à
sponsalibus

XXIX. Liqueat ex dictis, parentum dissensum ob causam imparitatis in conjugie liberorum nuptias impedire non posse. Multo minus dissensus partis contrahentis ex dicta causa sufficit, ut liceat ipsi sponsalia semel inita rescindere. Refe-

Referimus huc casum, quem sequentibus circumstantiis exhibet B. Spenerus *c. cap. 4. Sect. 13.* Illustris stemmatis virgo parentibus insciis cum Titio multarum qualitatum Juveni, sed civici ordinis, sponsalia contraxerat, quæ consummare tam non licuit matrimonio subsequente, ob gravem imminentem dissensum parentum. Inclinante interim omni spe pro futuro matrimonio apud despontatos, accidit, quod, Titio jam orbo parentibus, virginis etiam parentes fatis functi, sed quæ nunc invita, quia inter Pontificios habitatbat, ab Evangelica religione ad Pontificiam deducenda, & in monasterium detrudenda videbatur. Non ignarus hujus rei Titius, ut ab hoc periculo virginem liberaret, verba denuo de futuris nuptiis apud eam facit, cumq; ea de novo sponsalia init, in quæ virgo non tantum sponte consentit, sed ea quoque addito iureamento confirmat, & multis obrestationibus sc̄e huic juveni devincit. Ex his sponsalibus tam firmum vinculum natum est, ut non amplius parentum, non agnatorum dissensus pro infirmandis illis valeat, nedum possint ex pœnitentia, quam considerata imparitas status causata, dissolvi, sed consummanda sint per subsequens matrimonium.

XXX. Fuit Vir illustris in captivitate bellica hactenus Princeps cædetus, sed ab ea per foeminam imparis conditionis libera- prius fami-
tus sub promissione matrimonii, ut hujus rei casum plane ne impari
memorabilem ex Thom: Fazell. *de Reb. Sicil.* refert Myler,
in d. Tr. cap. 4. §. 44. nempe Rolandum Petri Regis Siciliæ
fratrem. missum contra Robertum invasorem, fuisse ab eo
victum & Messanæ captum, at à Rege fratre ob cladis infra-
miam non redemptum, subvenisse tamen eidem Toringam
Camiolam foeminam opulentam, at imparis conditionis,
eumque magna vi argenti, adjecto pacto matrimonii secum
contrahendi, ex captivitate liberasse, hic queritur, an huic pro-
missio standum sit? quod omnino affirmandum, Rhet. in
ditione.

D 2

In fit.

Instit. Jur. publ. lib. 1. tis. 21. §. 8. Conditio enim hæc ex genere earum est, quæ legibus non improbatæ sunt, sed sub quibus matrimonium contrahere permittitur. *Brouer. de Jure Connub. lib. 1. c. 21. n. 4.* *Brückner. Decis. matrim. cap. 1. n. 21.* quæ quoque nec inde vitium trahit, quod in eam consensum ab homine non libero. Etenim vis in ipsum conjecta bellica erat, ex qua actiones vi derent non irritæ existunt, quoniam alias modus non daretur, cum eo de redemptione, commeatu, aliisque commoda ejus concernentibus negotiis agendi, si juris effectu, quod conventum, carere deberet. *Grot. de J. B. & P. L. 3. c. 21. §. 14. 15. 16.* *Hertius. Opusc. Tom. 1. Tr. de libero Commeatu & de Lytro Sect. 2. §. 9. seqq.* Quin in nostro casu pactum initur à captivo cum persona, quæ omnis injectæ violentiæ expers est, foemina scilicet liberacionem promittente, hinc omnium minimè vicii postulari potest pactum cum ea initum, ut potius liberatus ingratu animi, imo perfidiæ reus dicendus sit, si auxilio ad discutiendam captivitatis molestiam impetrato, postea in fide data perseverare nolit, sed velit personam liberantem decipere. *Pufend. de J. N. & G. lib. 3. cap. 6. §. 11.* Igitur effectus horum sponsaliorum cum impari persona idem qui aliorum conditionatorum, est, quod nempe pendente conditione sit interim in suspense obligatio, ea vero impleta, purificetur & retrorahatur ad tempus promissionis, non aliter, ac si ipso conventionis momento efficax fuisset. *§. 4. 6. J. L. 64. ff. de V. O. L. 11. §. 1. ff.* *Qui pot. in pign. c. 1. X. de Condit. appos.* *Sanchez. de Matrim. lib. 5. Disp. 5. n. 24.* *Cypr. de Sponsal. cap. 8. §. 12.*

Conjuges imparis conditionis sunt sibi invicem ad officia conjugalia obligati.

XXXI. Qui uxorem duxit imparis conditionis, nullus decidere potestab illis officiis erga eam, quæ maritus uxori exhibere obligatus est, suntque conjugalis cohabitatio. *Genes. 1. 28. VIII. 17. IX. 1. Cor. VII. 3.* amor conjugalis *Genes. II. 24. ad Colos. III. 19.* ac uxoris defensio. *Genes. III. 16.* Vicissim uxor nostra

nostra officiis illis respondere debet, quæ per legem conjugii ab ipsa requiruntur, & communia ipsi sunt cum primis duabus speciebus officiorum mariti, proprium vero obedire & obser- qui eidem. Cum dominari debeat uxori maritus *Genes. III, 16.* illius erga hunc subjectio requiritur, de qua disertè Paulus: *Uxores subdita estote Maritiis vestris, sicut justum est in Christo.* ad *Coloss. III, 18.*

XXXII. Sequitur hinc justo serius pœnitere matrimoniū eonjugem, qui deinceps imparitatem conditionis vertit *Contra illa agitur con-*
in causam denegandi hæc officia. Nam non potest amplius *tempitu, erga*
maritus vilem uxorem suam à participatione jurium suorum *conjugem via-*
excludere, nec in ea plebejam aut ignobilem conditionem *tem.*
improbare, aut cum contemptu eam ipsi objicere. Ut po-
stea effectum habet necessitatis electio uxoris, quæ ab initio
erat voluntatis, ita simul notam habet imprudentiæ, si displi-
ceat, quod primum deliberato animo debebat videri placitum.
Unde non omni ex parte probari potest factum illius Nobilis,
qui ex instituto puellam, rustica origine natam, sibi elegerat
uxorem, sed, ut eam memorem ortus sui & sibi magis obse-
quentem redderet, jusserat vestimenta ejus, quibus in casa
paterna amicta fuerat, eo in loco suspendere, ad quem fre-
quens ipsi accessus esset. Henric. Engelgrav. *P. I. Luc. Evangel.*
p. 33. Vix enim dubium habet, quin in Uxorius opprobrium
voluerit hanc memoriam conservatam. Longè rectius sensit
Udalricus Dux Bohemiæ, disvidentibus, cum rusticæ filiam
duceret, ita respondens: *se una nocte effecturum, ut que heri*
virgo rustica fuerit, endem erat fieri Princeps, quoniam Prin-
cipis uxor eadem gauderet cum marito dignitate. Dubrav. His-
Bohem. libr. 7. pr. vide supra §. 6.

XXXIII. Porro conditione imparem uxorem, aut ex ea *Nec non de-*
susceptos liberos rejicere & à successione sua excludere, ac *se fitione vel*
cum alia persona ad alia vota transire maritus omnium mini- *exclusione è*
mē juribus suis.

mē potest. Nam ut hoc matrimonium omnibus numeris perfectum est, ita individuitas ejus cum juribus annexis ex causa, ab imparitate conditionis prætexta, tolli nequeunt. Malè igitur sese habuit Ernestus Wilhelmus Comes de Bentheim, qui uxori suæ, quod fuerit filia Hartgeri de Zelst Judicis Zutphaniensis, dedit post aliquot annos repudium, & liberos ex ea susceptos à dignitate & successione paterna exclusit, urgentibus hoc divorcium cognatis, quibus ne quidem confirmatio hujus matrimonii cum suis juribus ab Imperatore impetrata fatis erat. vid. Franckenberg in *Europäischen Herold*. P. 1. p. 663. b. Verum sicut in his à parte mariti conta jura agitur; ita illis adversum quoque est, si uxor officiis suis non respondeat, & evecta per maritum ad majorem dignitatem illorum malorum causa fiat, quæ Salomo terram sustinere non posse dicit, respiciens ad insolentiam ancillæ, quæ in uxorem ducta, aut heres facta heræ suæ. Prov. XXX. 23.

*De dignitate
mariti viles
uxor parti-
cipet.*

XXXIV. Rationi convenit & simul ex usu Gentium omnis ævi constat, maritorum dignitatem cum uxoris suis communicatam, easque pares honore mariti habitas fuisse. Optimè hanc in rem ratiocinatur Imperator in L. 28. C. de Nupt. Nos Dei sequentes judicium non patimur in uno eodemq[ue] connubio mariti felicitatem uxori fieri infortunium, ut quantum vir in altum tollatur, tantum & ejus uxor decrescat: imd magis depereat. Absit itaque à nostro tempore ejusmodi asperitas, & firmum maneat matrimonium & uxor marito concrescat, & sentiat ejus fulgorem, stabileque maneat matrimonium ex hujusmodi superventu minimè diminutum, Consonant L. 8. ff. de Senat. L. 13. C. de Dignat. L. fin. C. de Incol. Firmum inde ducitur consecrarium: Regem vel Principem ducentem virginem nobilem, eandem simul ad regiam aut principalem dignitatem evehere, eique Titulum suum communicare, ut appelletur Regina Ithro Majestät / Königlichen Hoheit / Thurn & Taxis.

*Et mariti
Titulus ho-
noratur.*

fürstl. Fürstl. Durchlauchtigkeit / Myler. in *Gamol. Pr. cap. 5. §. 13. cap. 7. §. 3. segg. Franc Pfeil. P. 1. Conf. 178. §. 161. segg. Rhet. d. Tr. lib. 1. tit. 22. §. 3.* Pari modo, habita proportione ad personas minoris gradus in dignitate, se res habet in Uxoribus *Marchionum vel Comitum*, quod maritorum suorum dignitate corruscent, licet à nativitate sua tantum nobiles sint. Unde illis non denegatur titulus der Hoch- und Wolgebohrnen. Myler. d. c. 7. §. 7. Sonneman. ad Nov. 22. c. 36. n. 3. *Baro*, qui foeminam ignobilem sibi junxit per matrimonium, suam ipsi identidem communicat dignitatem, ut titulo gaudet der Wolgebohnen. Et Nobilis dat uxori suæ, quæ plementa, honestæ tamen originis est, hanc dignitatem, ut ex ipsius titulo honoretur, die Hoch- und WolEdelgebohrne / aut si antiquæ stemmatis ille sit, dicatur die Wolgebohrnes. Theodor. Höpping de Jure Insignium cap. 7. n. 54. Stryk Differ. de Jure Baronum cap. 6. n. 75. segg. Feltman. Tr. de Tit. honor. cap. 51. Sanè ut honorum ejusmodi titulis uxores horum condecorentur, proprii honoris interest, ne ab inæqualitate uxoris sibi quicquam detractum sentiant à prisca dignitate. Nolden de Nobilit. c. 6. n. 52. Tiraquell. de Nobilit. c. 18. Formula itaque illa, qua olim in ædes mariti transportata uxor illum alloquebatur: *Ubi tu Catus, Ego Caja i. e. ubi tu Dominus. & pater familias, ego Domina & materfamilias.* Plutarch. Quest. Rom. 30. antiquitatis usum satis comprobant, fusse semper ita observatum, quod uxores ad dignitatem maritorum fuerint evectæ.